Об установлении квот рабочих мест для трудоустройства граждан из числа молодежи,
потерявших или оставшихся до наступления совершеннолетия без попечения
родителей, являющихся выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных
из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации на 2026 год

Постановление акимата города Шымкент от 19 декабря 2025 года № 6757
      В соответствии со  Социального кодекса Республики Казахстан, статьей 107
подпунктом 7)  Трудового кодекса Республики Казахстан, подпунктом 2) статьи 18

 статьи 18 Уголовно-исполнительного кодекса Республики Казахстан, пункта 1
 пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 17-3)

государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и  приказом
Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 17 октября
2023 года № 446 "Об утверждении Правил квотирования рабочих мест для
трудоустройства граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до
наступления совершеннолетия без попечения родителей, являющихся выпускниками
организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц,
состоящих на учете службы пробации" акимат города Шымкент ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить:
      1) квоту рабочих мест на 2026 год для трудоустройства граждан из числа молодежи,
потерявших или оставшихся до наступления совершеннолетия без попечения
родителей, являющихся выпускниками организаций образования, в городе Шымкент
согласно  к настоящему постановлению;приложению 1
      2) квоту рабочих мест на 2026 год для трудоустройства лиц, освобожденных из мест
лишения свободы, в городе Шымкент согласно  к настоящему приложению 2
постановлению;
      3) квоту рабочих мест на 2026 год для трудоустройства лиц, состоящих на учете
службы пробации, в городе Шымкент согласно  к настоящему приложению 3
постановлению.
      2. Государственному учреждению "Управление занятости и социальной защиты
города Шымкент" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления
направление его в республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации

Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в электронном
виде на казахском и русском языках, удостоверенном электронной цифровой подписью
;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата города
Шымкент после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима города Шымкент.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Шымкент Г. Сыздыкбеков

Приложение 1
к постановлению акимата

города Шымкент
от "__" ________ 2025 года №___

Квота рабочих мест на 2026 год для трудоустройства граждан из числа молодежи,
оставшихся без попечительства родителей до достижения совершеннолетия или
потерявших родителей, являющихся выпускниками образовательных учреждений

№ Наименование
организации

Списочная
численность
работников (
человек)

Размер квоты (%
от списочной
численности
работников)

Кол-во граждан
из числа молоде
жи, потерявших
или оставшихся
до наступления
совершеннолети
я без попечения
родителей,
являющихся
выпускниками
организаций
образования
работающих вне
квоты (человек)

Р а з м е р
установленной
квоты

Итого 500 1-2% 0 8

1

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Ирригация и
мелиорация"

71 1% 0 1

2

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю ясли-сад "
Атамекен"

56 1% 0 1

3

Товарищество с
ограниченной

145 1% 1

ответственность
ю "KAMEYA
PharmGroup"

0

4

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Назар-
Текстиль"

143 2% 0 3

5

Общественное
объединение
инвалидов "KAZ
UNE TEX"

85 2% 0 2

Приложение 2
к постановлению акимата

города Шымкент
от "__" _______ 2025 года №__

Квота рабочих мест на 2026 год для трудоустройства лиц, освобожденных из мест лишения
свободы

№
Наименование
организации

Списочная
численность
работников на
начало года (
человек)

Размер квоты (%
от списочной
численности
работников)

Кол-во рабочих
мест, занятых
работниками,
отнесенными к
категории лиц,
освобожденных
из мест лишения
свободы (
единиц)

Р а з м е р
установленной
квоты

Итого 2659 1-3% 1 33

1

Коммунальное
государственное
учреждение "
Абай" аппарата
а к и м а
Абайского
района города
Шымкент

350 3% 0 11

2

Коммунальное
государственное
учреждение "
Аль-Фараби"
аппарата акима
А л ь -
Фарабийского
района города
Шымкент

385 1% 0 4

Коммунальное
государственное
учреждение "
Каратау"

3 аппарата акима
Каратауского
района города
Шымкент

481 1% 0 5

4

Коммунальное
государственное
учреждение "
Туран" аппарата
а к и м а
Туранского
района города
Шымкент

492 1% 1 4

5

Государственно
е коммунальное
казенное
предприятие "
Шымкентский
государственны
й
дендрологическ
ий парк имени
Асанбая
Аскарова"
управления
развития
городской
комфортной
среды города
Шымкент

182 1% 0 2

6

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Tectum
Engineering"

236 1% 0 2

7

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Pioneer Grain
Products"

193 1% 0 2

8

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Wan Sheng
Ceramic"

200 1% 0 2

9

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "ЗЕРДЕ-
Керамика"

140 1% 0 1

Приложение 3

к постановлению акимата

 города Шымкент
от "___" _______ 2025 года №___

Квота рабочих мест на 2026 год для трудоустройства лиц, состоящих на учете в службе
пробации

№
Наименование
организации

Списочная
численность
работников на
начало года (
человек)

Размер квоты (%
от списочной
численности
работников)

Кол-во рабочих
мест, занятых
работниками,
отнесенными к
категории лиц,
состоящих на
учете службы
пробации (
единиц)

Р а з м е р
установленной
квоты

Итого 4316 1-4% 6 52

1

Коммунальное
государственное
учреждение "
Абай" аппарата
а к и м а
Абайского
района города
Шымкент

350 3% 0 11

2

Коммунальное
государственное
учреждение "
Аль-Фараби"
аппарата акима
А л ь -
Фарабийского
района города
Шымкент

385 1% 2 2

3

Коммунальное
государственное
учреждение "
Каратау"
аппарата акима
Каратауского
района города
Шымкент"

481 1% 0 5

4

Коммунальное
государственное
учреждение "
Туран" аппарата
а к и м а
Туранского
района города
Шымкент

492 2% 0 10

Государственно
е коммунальное
казенное

5

предприятие "
Шымкентский
государственны
й
дендрологическ
ий парк имени
Асанбая
Аскарова"
управления
развития
городской
комфортной
среды города
Шымкент

182 1% 0 2

6

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Tectum
Engineering"

236 1% 0 2

7

Товарищество с
ограниченной
Ответственность
ю ЕвроКристалл
"

400 1% 2 2

8

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Шымкент
Рем Сервис"

237 1% 1 1

9

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Pioneer Grain
Products"

193 1% 0 2

10

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Таза өлке"

363 1% 1 3

11

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "ST-Бетон"

95 1% 0 1

12

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "ST KARA
TAS"

112 1% 0 1

13

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "Wan Sheng
Ceramic"

200 1% 0 2

14

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю "ЗЕРДЕ-
Керамика"

140 1% 0 1

15

Товарищество с
ограниченной
ответственность
ю  "
ШымкентСпецК
омплекс"

450 1% 0 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан